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Instructions

Cluster analysis is an unsupervised method for identifying groups of similar instances in a dataset.
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be reduced with sufficient results by utilizing approximation algorithms.

1) Review and theoretically describe state of the art algorithms for approximation of clustering.
2) Implement at least one of the reviewed algorithms for clustering approximation.
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January 10, 2019

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor for providing great feedback on my thesis
and for pushing me to do better. I would like to thank my parents and Karina
Kulaga for their support and encouragement. I would also like to thank Hoang
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Abstrakt

Aglomerativńı hierarchické shlukováńı je d̊uležitý shlukovaćı algoritmus, který
má mnoho praktických využit́ı, na př́ıklad pro segmentaci trhu. Jeho největš́ı
nevýhodou je jeho velká časová složitost O(n3). Ćılem této práce je popsat
a zanalyzovat algoritmy aproximuj́ıćı aglomerativńı hierarchické shlukováńı.
Tyto algoritmy maj́ı nižš́ı časovou složitost a produkuj́ı srovnatelné výsledky
s exaktńımi metodami. Experimenty ukázaly, že aproximačńı algoritmus LSH-
link je signifikantně rychleǰśı na velkých datech než exaktńı algoritmus MST-
linkage algoritmus.

Kĺıčová slova Hierarchické shlukováńı, LSH-link, MST-linkage, hybridńı
shlukováńı
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Abstract

Agglomerative hierarchical clustering is an important clustering algorithm
which has many real life applications such as customer segmentation. Its
biggest drawback is its large time complexity of O(n3). This thesis presents
and describes approximation algorithms to the agglomerative hierarchical clus-
tering. Such algorithms have lower time complexity and produce similar re-
sults to the agglomerative hierarchical clustering. The experiments showed
that for the large data sets the approximation method LSH-link performed
significantly faster then the MST-linkage, an agglomerative hierarchical clus-
tering algorithm for the single linkage.

Keywords Hierarchical clustering, LSH-link, MST-linkage, Hybrid cluster-
ing

viii

Contents

Introduction 1

1 The clustering problem 3

2 Agglomerative hierarchical clustering 5
2.1 Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Distance metrics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3 Linkage criteria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4 Complexity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.5 Visualization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.6 Clustering evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 Approximate methods 17
3.1 LSH-link . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Hybrid hierarchical clustering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4 Experiment 25
4.1 Experiment design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2 Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Conclusion 33

Bibliography 35

A Acronyms 37

B Contents of enclosed USB flash drive 39

ix

List of Figures

1.1 Objects grouped by color fill . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1 Visualization of Euclidean and Manhattan distances . . . . . . . . 8
2.2 Single and complete linkage criteria . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3 Centroid linkage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4 Dendrogram produced by agglomerative hierarchical clustering . . 13

3.1 Points that are close to each other are in the same bucket of the
hash table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2 Objects are first clustered using the k-means algorithm resulting
in three partitions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3 Trees obtained by the first level hierarchical clustering are merged
into a single tree using the second level hierarchical clustering . . . 22

4.1 MST-linkage dendrogram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.2 LSH-linkage dendrogram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.3 Execution time for artificial data set with respect to the number

of data points . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.4 Execution time for Spam data set with respect to the number of

data points . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.5 Execution time for Digits data set with respect to the number of

data points . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

xi

List of Tables

2.1 Contingency table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.1 Real world data sets used in the experiment . . . . . . . . . . . . . 27
4.2 Supervised clustering performance scores for each data set . . . . . 27

xiii

Introduction

As data becomes more and more available and the amount of data grows ex-
ponentially, there is a need to extract valuable information from that data.
Today, many different approaches exist in order to achieve that goal. One of
such approaches is called clustering. Clustering is used to structure the data
in order to discover different possible groupings within the data. It has many
practical applications in the areas such as medicine, information science and
biology [1]. One common clustering method is called hierarchical clustering.
Hierarchical clustering partitions the data in a way that it is possible to ob-
serve the obtained groupings at different levels of granuality. This property
makes hierarchical clustering an important tool for observing complex pat-
terns. However, due to its high computational time complexity, its usage is
inpractical with large data sets, which are common in many problems. In order
to overcome this limitation, there exist several approximation methods that
attempt to produce similar results to the standard algorithm while reducing
the running time of the algorithm. In this thesis, some of those approximation
methods will be presented and described in detail. Some of those algorithms
will be compared to the exact algorithm in terms of clustering performance,
and the required computation time complexity. The theoretical background
required to understand the hierarchical clustering algorithm will be presented
in the following chapters.
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Chapter 1
The clustering problem

In real world there are many occasions when it is necessary to perform group-
ings. For example, clustering can be used to group the human genes, or it
can be used to detect several target groups among the users of some service.
Regardless of the task, the goal of clustering is to produce a grouping of ob-
jects, such that the objects within each group are as similar as possible, and
the objects from different groups are as different as possible. However, it is
difficult to say if such grouping is correct for a specific task. Even if the ob-
tained grouping satisfies the general definition of clustering, it might not be
suitable for a specific domain. Therefore, it is very difficult or even impossible
to justify a specific clustering result without the domain knowledge. In Figure

Figure 1.1: Objects grouped by color fill

1.1 there is an example illustrating the objects grouped by their color fill. It is
important to notice that there are more possible groupings. For example, the
objects can also be grouped by their corresponding letters. Which grouping
is correct is highly dependent on the domain. The difficulty of verifying the
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1. The clustering problem

correctness of the result is one of the big challanges of clustering, and it is an
important research topic on its own.

Formally, the task of clustering is stated as follows. Given a set of n data
points X = {~x1, · · · , ~xn}, where each ~xi is a d-dimensional vector, find the
partitioning of data R = {P1, · · · , Pk}, consisting of k subsets of X. The
points within each Pi should be as close as possible, and the points between
Pi and Pj should be as far apart as possible.

There are several algorithms that can perform clustering [2]. Each algo-
rithm has its own advantages and disadvantages, both in terms of produced
results and computational resources required. It is highly dependent on the
problem which algorithm to use. Connectivity and centroid models are a good
example of commonly used clustering algorithms.

The connectivity models are based on a distance connectivity. An example
of a connectivity model would be hierarchical clustering. The centroid models
use the centroids in order to represent various clusters. An example of a
centroid model would be the k-means clustering.

This thesis will focus only on the connectivity models, in particular, the
agglomerative hierarchical clustering. This method is of interest because it
is deterministic and it allows to observe the groupings at different levels of
granuality.[1] Those are very important properties and are very useful in many
areas of research. The biggest drawback of agglomerative hierarchical cluster-
ing is its high computational time complexity, which makes it inpractical [1]
for large data sets. This is why it is important to explore various approxima-
tion methods that attempt to overcome the time complexity limitation, while
preserving the good properties of the algorithm.
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Chapter 2
Agglomerative hierarchical

clustering

Agglomerative hierarchical clustering is a method of cluster analysis that aims
to build a hierarchy of clusters. Instead of producing one clustering result, it
gives several clustering partitions for different numbers of clusters. It is also
flexible as it is possible to use various distance metrics within the algorithm
[3], making it more suitable for a larger variety of problems.

This chapter presents agglomerative hierarchical clustering algorithm and

[…]

clustering. The first data set is called Iris. It is useful for the purpose of
dendrogram visualization, since it has few points. Another data set is called
Sonar. It is of intereset because of its higher number of features, which can
influence the running time of the algorithm. The third data set is called
Glass. The Digits and Spam data sets were used as well, mainly because
they both have large amount of samples and features. In order to measure
the execution time of each algorithm, it is necessary to have a large data set.
Such data set was generated from the multivariate normal distribution with
the variance 1, but different means to represent different clusters. The data
sets are summarized in Table 4.1.
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4.2. Implementation

Dataset Number of instances Number of features
Iris 150 4
Sonar 208 60
Glass 214 9
Spam 4601 57
Digits 1593 256
Artificial 10000 2

Table 4.1: Real world data sets used in the experiment

4.2 Implementation

Both algorithms used in this experiment were implemented in the C++ pro-
gramming language. At the time of writing this thesis, there was no publicly
available implementation of the LSH-link algorithm, therefore it was necessary
to implement it in order to run the experiments. On the other hand, there
are some implementations of the MST-linkage algorithm, however they have
different interfaces. Both algorithms were implemented to share a common
interface in terms of inputs and outputs. They both require a data set as an
input and they both produce a linkage matrix that can be used to visualize a
dendrogram, or to get the cluster assignments at any level of that dendrogram.
For that reason, both algorithms confirm to the linkage interface specified by
the SciPy scientific and technical computing library.

4.3 Results

This section presents the results of the experiments. The details of the exper-
iment design were presented in Section 4.1.

4.3.1 Supervised scores

In order to evaluate the clustering performance of the algorithm it is necessary
to use quantative measures such as the supervised clustering performance
metrics. Table 4.2 shows the median performance scores obtained for each data

V-measure Adjusted Rand index Mutual information
Iris 0.90 0.57 0.61
Sonar 0.85 0.58 0.48
Glass 0.91 0.58 0.57
Spam 0.79 0.44 0.44
Digits 0.83 0.22 0.36

Table 4.2: Supervised clustering performance scores for each data set
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4. Experiment

set. It can be seen that the clustering assignments agree the most according
to the V-measure score. The V-measure score is the harmonic mean between
homogeneity and completeness. Homogeneity means that each cluster contains
only members of a single class. Completeness means that all members of a
given class are assigned to the same cluster. However, the V-measure will
not yield zero scores for random labelings if the number of clusters is above
10, and the sample sizes is below 1000 [7]. Therefore, the adjusted Rand
index and the adjusted mutual information scores should also be taken into
consideration. For these data sets the adjusted Rand scores and the adjusted
mutual information scores are lower then the V-measure scores. This might be
due to the LSH-link hyperparameters not being optimized for these particular
data sets.

4.3.2 Visual comparison

In order to show the similarity between the produced dendrograms, both al-
gorithms were run on the Iris data set. Even though this data set is very
small, it serves well for the purpose of dendrogram visualization. In Figures
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Figure 4.1: MST-linkage dendrogram

4.1 and 4.2 are the dendrograms produced by MST-linkage and LSH-link. It
can be observed that the overall shapes of the dendrograms are similar. Vi-
sualization of dendrograms is crucial for many practical problems, therefore
it is important to show that the dendrograms produced by LSH-link are of
a similar structure to those produced by the single-linkage algorithm. It is
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Figure 4.2: LSH-linkage dendrogram

important to note that visual comparison is not a reliable way to measure the
clustering performance of the algorithm.
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4.3.3 Execution time

One of the main goals of this thesis is to show that the approximation method
performs faster then the the standard method. For each data set, the algo-
rithms were ran several times, and the average execution times in milliseconds
were recorded. The number of hash tables l was set to 1. The plots in Figures
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Figure 4.3: Execution time for artificial data set with respect to the number
of data points

4.3, 4.4, and 4.5 show that as the number of points increases, the approxima-
tion algorithm performs significantly faster then the exact algorithm.
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Figure 4.4: Execution time for Spam data set with respect to the number of
data points
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Figure 4.5: Execution time for Digits data set with respect to the number of
data points
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Conclusion

The general clustering problem, as well as the agglomerative hierarchical clus-
tering algorithm, which is a determininstic algorithm that obtains a hierarchy
of clusters, were introduced. It was shown that the agglomerative hierarchi-
cal clustering algorithm suffers from high time complexity of O(n3), and is
not suitable for large data sets. The algorithm components such as distance
metrics, and the linkage criteria were presented and explained in detail. It
was also shown how it is possible to evaluate the clustring results using the
supervised metrics, and how to interpret the visualization using the dendro-
grams. Agglomerative hierarchical clustering approximation methods, that
have lower time complexity then the exact algorithm, were explained, and the
corresponding algorithms were analyzed in terms of their time complexities.

Two of the algorithms were implemented. The first implemented algo-
rithm is the exact hierarchical clustering algorithm for the single linkage called
MST-linkage with the time complexity of O(n2). The second implemented al-
gorithm, is an approximation algorithm LSH-link, that uses the nearest neigh-
bor search method called locality sensitive hashing. It was shown that the time
complexity of LSH-link is O(nB).

The implemented algorithms were ran on both real world and artificially
generated data sets. The linkages produced by the two algorithms were com-
pared using the supervised metrics. In terms of running time, it was shown
that the LSH-link algorithm performed significantly faster then the MST-
linkage algorithm, which supports the statement that it has lower time com-
plexity.
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Appendix A
Acronyms

LSH Locality-sensitive hashing

MST Minimum spanning tree

AHC Agglomerative hierarchical clustering

HHC Hybrid hierarchical clustering
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Appendix B
Contents of enclosed USB flash

drive

readme.txt............the file with USB flash drive contents description
src.......................................the directory of source codes

implementation ............................ implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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