Review report of a final thesis

Student: Vladimir Ananyev
Reviewer: Ing. Tomáš Šabata
Thesis title: Approximation Algorithms for Clustering
Branch of the study: Computer Science

Date: 26. 1. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <i>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The student has completed all goals of the thesis. He described two methods approximating linkages and implemented one of them. He compared the chosen method with efficient implementation of the exact single linkage in terms of time complexity and clustering quality.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part <i>75 (C)</i>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The introduction is very brief and order of chapters mentioned in the end is in the wrong order which confuses the reader. The thesis contains several statements which do not bring any value without more explanation or citations. The theoretical background is described in well chosen level of detail. I especially appreciate the discussion of algorithms' time complexities. Some statements are unnecessarily introduced multiple times. Unfortunately, the chapter with experiments is not too well structured. The author created his own method for comparison of clustering quality but the description is not formally described and the motivation is unclear (E.g. Why is median used to aggregate levels instead of average?) Only one method from section 2.6 was used in the final evaluation. In the end, the conclusion about the similarity of linkages based on evaluation metrics is missing and its very hard to decide as a reader. Citations of used datasets are missing and their names are not enough to identify them properly. Next, I am missing citation of the SciPy library. The thesis is written in clear English language, which is not the native language of the author. It contains a minimal number of typing errors.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments <i>100 (A)</i>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Comments:

The author implemented discussed algorithms in language C. He claims the implementation of them is not available or it has not well usable API.

I consider the result of the thesis to have a big impact if it would be published in one of the widely used open-source libraries for ML such as scikit-learn.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results, publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

Author has completed several experiments with chosen methods and compared them in terms of similarity and time complexity.

Unfortunately, the similarity is not well interpretable. Since the comparison method is not standard and results are not well discussed it is hard to conclude whether the author considers the approximation as satisfiable. The author claims that dendrograms are similar based on visual comparison. It is unclear to me how they were compared. Furthermore, X-axis labels in figures 4.1 and 4.2 are unreadable which makes it incomparable for a reader.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

5. Questions for the defence

Criteria description:

Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:

Do you consider LSH-link as a satisfiable accurate approximation of single linkage and why? Please use the experiment results in your conclusion.

What number of hash tables (parameter l) was used for the acquisition of results in section 4.3.1. Have you tested other settings? How does it affect quality of approximation?

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

85 (B)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The theoretical part of the thesis is well written and structured.

Unfortunately, experiments structure is confusing and the interpretation of results is unclear and weak.

Signature of the reviewer: